



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Morten Dahlin
Morten.Dahlin@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

28. november 2019

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 5. september 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 57 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Dahlin (V).

Spørgsmål nr. 57:

”Vil ministeren redegøre for, hvor stort et beløb og hvor stor en andel af de ca. 300 mio. kr., som årligt er afsat i »Aftale om et nyt midlertidigt børnetilskud«, der vil gå til hhv. de udsatte boligområder og ghettoerne? I svaret bedes ministeren ligeledes oplyse, hvor meget der samlet udbetales i offentlige ydelser i løbet af et år til personer på hhv. kontanthjælp, uddannelse og integrationsydelse, som bor i hhv. udsatte boligområder og ghettoer, når det midlertidige børnetilskud er trådt i kraft.”

J.nr. 19/13278

Svar:

Det nye børnetilskud skal bidrage til, at børn i hele Danmark vokser op under ordentlige forhold. Det gælder uanset etnisk baggrund og uanset, hvor i landet børn bor. Børnetilskuddet er indrettet sådan, at det er mest til gavn for de børnefamilier, som får de laveste ydelser og har fået reduceret deres ydelse mest som følge af indførelsen af kontanthjælpsloftet og integrationsydelsen. Skønsmæssigt får ca. 27.900 børn glæde af aftalen.

Udsatte områder og ghettoområder er defineret efter Transport- og Boligministeriets liste over udsatte boligområder og ghettoområder pr. 1. december 2018. Der henvises i øvrigt til besvarelsen af BEU spørgsmål 55 (alm. del).

I de økonomiske beregninger, der ligger til grund for det midlertidige børnetilskud, er der taget udgangspunkt i registerdata i januar 2019, hvor målgruppen er opgjort til 14.300 familier. Opgørelser og beregninger i forbindelse med det nye midlertidige børnetilskud er behæftet med en vis usikkerhed.

Ud af den samlede målgruppe er 1.770 familier bosat i et udsat boligområde, hvoraf 1.270 er bosat i et ghettoområde. Disse familier vil gennemsnitligt modtage 1.420 kr. pr. måned med det nye børnetilskud. Opregnet til årsniveau svarer det til, at der samlet vil udbetales omkring 30 mio. kr. i midlertidigt børnetilskud til familier i udsatte boligområder og ghettoområder, *jf. tabel 1*.

Tabel 1.**Midlertidigt børnetilskud til familier i udsatte boligområder og ghettoområder, januar 2019.**

	Antal familier	Gennemsnitligt månedligt tilskud pr. familie (kr.)	Samlet årligt tilskud til familier i udsatte boligområder og ghettoområder (mio. kr.)	Andel af den samlede udbetaling af det nye midlertidige børnetilskud
Alle udsatte boligområder	1.770	1.420	30,1	12 pct.
Heraf ghettoområder	1.270	1.400	21,3	9 pct.

Anm.: Opgørelsen inkluderer familier i målgruppen for det midlertidige børnetilskud, som pr. 1 februar 2019 var bosat i et udsat boligområde eller ghettoområde. Det samlede årlige tilskud er baseret på en teknisk opregning på baggrund af det skønnede tilskud til målgruppen i januar 2019. Således er det antaget at målgruppen i januar 2019 er sammenlignelig med målgruppen i årets øvrige måneder.

Kilde: Egne beregninger baseret på UDK og STAR's ydelsesregistre samt CPR-registret og Transport- og Boligministeriet.

Ud af de knap 250 mio. kr., som årligt skønnes at blive udbetalt i midlertidigt børnetilskud før tilbageløb og adfærd, udbetales 9 pct. og 12 pct. til hhv. borgere i ghettoområder og borgere i udsatte boligområder under ét.

Baseret på udbetalte offentlige ydelser til personer bosat i udsatte boligområder i januar 2019 og en teknisk opregning til årsniveau, skønnes det, at der årligt udbetales ca. 1 mia. kr. i forsørgelsesydelse til personer i udsatte boligområder og ghettoområder. Til sammenligning, baseret på et udtræk fra jobindsats, var der i 2018 offentlige udgifter på i størrelsesordenen 16 mia. kr. til forsørgelsesydelse til familier i kontanthjælpssystemet.

Efter indførelsen af det midlertidige børnetilskud skønnes det, at der samlet udbetales offentlige ydelser, i form af forsørgelsesydelse, boligstøtte, særlig støtte samt midlertidigt børnetilskud for omkring 90,6 mio. kr. pr. måned svarende til godt 1 mia. kr. pr. år (før skat), jf. tabel 2.

I opgørelsen er der inkluderet udgifter til kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse samt udgifter til boligstøtte og særlig støtte. Derudover er der indregnet de skønsmæssige udbetalinger af det midlertidige børnetilskud. Det har ikke været muligt at medtage øvrige børnetilskud til enlige, familier med tvillinger, trillinger osv., pensionister eller personer under uddannelse samt enkeltydelser efter Lov om aktiv socialpolitik mv.

Tabel 2.**Offentlige ydelser til kontant-, uddannelseshjælp- og integrationsmodtagere i udsatte boligområder og ghettoområder, efter ikrafttrædelse af det midlertidige børnetilskud, opregnet til årsniveau.**

	Samlede offentlige ydelser pr. md. (før skat) (mio. kr.), baseret på januar 2019	Samlede offentlige ydelser, opregnet til årsniveau (før skat) (mio. kr.)
Alle udsatte boligområder	90,6	1.117,6

Heraf ghettoområder	65,9	812,6
---------------------	------	-------

Anm.: Opgørelsen inkluderer modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse, som pr. 1 februar 2019 var bosat i et udsat boligområde eller ghettoområde. De samlede offentlige ydelser er baseret på en teknisk opregning på baggrund af det skønnede tilskud til målgruppen for det midlertidige børnetilskud samt de faktiske udbetalinger til alle kontant-, uddannelseshjælp- og integrationsydelsesmodtagere i januar 2019. Således er det antaget, at sammensætningen af ydelsesmodtagere i januar 2019 er sammenlignelig med sammensætningen i årets øvrige måneder. Opgørelsen inkluderer udgifter til kontanthjælp, uddannelseshjælp, integrationsydelse, boligstøtte og særlig støtte. Der er ligeledes inkluderet de forventede udgifter til det midlertidige børnetilskud. Der er ikke inkluderet udgifter til øvrige børnetilskud til enlige, personer med tvillinger, trillinger osv., pensionister og personer under uddannelse. Børne- og ungedyelsen indgår ikke i beregningen.

Kilde: Egne beregninger baseret på UDK og STAR's ydelsesregistre samt CPR-registret og Transport- og Boligministeriet.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard Thomsen